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- 2025년도 예산안 및 기금운용계획안 -

심 사 보 고 서

1. 심사경과
가. 제출일자 : 2024. 11. 21.
나. 제 출 자 : 구 미 시 장
다. 회부일자 : 2024. 12. 3.
라. 상정일자 : 제2차 예산결산특별위원회(2024. 12. 4.) 상정․심사

제3차 예산결산특별위원회(2024. 12. 5.) 상정․심사
제4차 예산결산특별위원회(2024. 12. 6.) 상정․심사
제5차 예산결산특별위원회(2024. 12. 9.) 상정․심사
제6차 예산결산특별위원회(2024. 12. 10.) 상정․심사․의결

2. 제안설명의 요지
가. 제안설명자 : 기획조정실장 박정은
나. 제안이유 : 지방자치법 제142조 및 지방자치단체 기금관리기본법 제8조에 따라

의회의 의결을 받고자 함.
다. 주요내용
◦ 2025년도 예산안 및 기금운용계획안

(단위 : 백만원)

구 분 2025년 당초 2024년 당초 증 감 비 고

계 2,145,500 2,002,000 143,500 7.17%
일 반 회 계 1,774,500 1,673,700 100,800 6.02%
특 별 회 계 371,000 328,300 42,700 13.01%
기 타 특 별 124,000 90,000 34,000 37.78%
농공단지조성사업 18,585 9,204 9,381 101.92%
발전소주변지역
지 원 사 업 5,606 3,832 1,774 46.29%

도 시 교 통 사 업 12,256 11,631 625 5.37%
의 료 급 여 기 금 5,265 4,791 474 9.89%
저소득주민주거안정
및생활안정기금 845 606 239 39.44%

폐기물처리시설사업 16,733 15,535 1,198 7.71%
수 질 개 선 9,138 8,287 851 10.27%
치 수 사 업 5,435 6,160 △725 △11.77%
도 시 개 발 45,625 25,391 20,234 79.69%
장기미집행도시계획시설
대 지 보 상 445 433 12 2.77%

공 업 용 지 조 성 927 1,149 △222 △19.32%
주 택 사 업 3,140 2,981 159 5.33%
상 하 수 도 특 별 247,000 238,300 8,700 3.65%
상수도(공기업) 89,300 94,500 △5,200 △5.50%
하수도(공기업) 157,700 143,800 13,900 9.67%
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◦ 기금운용계획안

(단위 : 천원)

기 금 명
'24년도말
조 성 액
ⓐ

'25년도
기금운용계획

'25년도말
조 성 액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입 ⓑ 지출 ⓒ

계 357,278,962 120,322,656 188,856,274 288,745,344 △68,533,618

구미시통합재정안정화기금
(통합계정)

123,266,308 110,886,286 119,198,986 114,953,608 △8,312,700

구미시통합재정안정화기금
(재정안정화계정)

180,174,425 600,000 60,000,000 120,774,425 △59,400,000

고향사랑기금 600,370 500,000 309,300 731,070 190,700

양성평등기금 1,513,482 47,850 47,000 1,514,332 850

중소기업육성기금 119,417 953,230 950,000 122,647 3,230

투자유치진흥기금 88,300 2,600 0 90,900 2,600

식품진흥기금 545,178 73,000 121,220 496,958 △48,220

공무원주거안정기금 20,787,400 418,748 3,407,400 17,798,748 △2,988,652

재난관리기금 16,886,357 5,185,800 3,350,000 18,722,157 1,835,800

새마을지도자자녀장학기금 2,179,925 70,731 80,000 2,170,656 △9,269

노인복지기금 532,271 16,588 16,000 532,859 588

사회복지기금 2,968,370 142,846 108,000 3,003,216 34,846

옥외광고정비기금 191,627 100,500 164,968 127,159 △64,468

환경자원화시설주변영향
지역주민지원기금

1,419,270 1,072,000 875,100 1,616,170 196,900

농축산물가격안정기금 5,783,394 245,511 221,400 5,807,505 24,111

4-H 활동지원기금 222,868 6,966 6,900 222,934 66

3. 검토보고 : 생 략

4. 토론요지 :

가. 구미시의회 예산결산특별위원회의 합의로 삭감・감액된 예산이 사전에 충분

한설명과 협의없이 예산(안)에 재편성되는 사례를 지양하고 사전에 의회와

협의할 것.
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나. 일반회계 세출예산 외 세입・특별회계・기금 편성(안)에 대하여 전문적인 편성
과 감독으로 각 상임위원회에 운용계획 등을 보고 할 것.

다. 국‧도비 보조금은 어려운 자체수입을 보전하고 시민생활 안정과 주민숙원사

업 등의 해결을 위해서는 반드시 필요한 재원이므로, 보조금 확보를 위한

노력을 지속적으로 하여야 할 것이며, 국도비의 과도한 반납은 향후 국도비

확보에 어려움을 겪을 수 있는 사유가 되므로 적극적인 사업 추진을 통해

최대한 많은 예산사용으로 과도한 반납을 지양할 것.

라. 편성된 예산에 대해서는 사업계획을 면밀하게 수립‧시행함으로써 이월 또는

불용되지 않도록 예산의 효율적 집행에 노력을 기울여야 할 것임.

마. 일부 사업의 경우 본예산 제출 전에 충분한 시간이 있음에도 불구하고 정례

회 직전 임시회에 여러 부서에서 동시적으로 다량의 안건을 제출함으로 인

해 안건 심의에 부담을 줄 수 있다고 판단되며 향후에는 적절한 시기에 안

건을 분배하여 제출하도록 논의가 필요할 것으로 보임.

5. 소수의견 : 생 략

6. 심사결과

가. 2025년도 예산안 : 수정가결(붙임 참고)

나. 기금운용계획안 : 수정가결(붙임 참고)
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[붙 임]

2025년도 예산안 조정내역

□ 일반회계‧특별회계‧상하수도특별회계 (단위 : 백만원)

구 분 자치단체장
제출예산액

예산결산특별위원회
조 정 예 산 액

감(△)액 증 액 순증감액 심사확정액

계 2,145,500 △6,879 6,879 2,145,500

일 반 회 계 1,774,500 △6,879 6,879 1,774,500

특 별 회 계 371,000 371,000

기 타 특 별 124,000 124,000

농공단지조성사업 18,585 18,585

발전소주변지역
지 원 사 업 5,606 5,606

도 시 교 통 사 업 12,256 12,256

의 료 급 여 기 금 5,265 5,265

저소득주민주거안정
및생활안정기금 845 845

폐기물처리시설사업 16,733 16,733

수 질 개 선 9,138 9,138

치 수 사 업 5,435 5,435

도 시 개 발 45,625 45,625

장기미집행도시계획시설
대 지 보 상 445 445

공 업 용 지 조 성 927 927

주 택 사 업 3,140 3,140

상 하 수 도 특 별 247,000 247,000

상수도(공기업) 89,300 89,300

하수도(공기업) 157,700 157,700
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□ 기금
(단위 : 백만원)

구 분 2025년도 말
조성액

예산결산특별위원회
조 정 예 산 액

감(△)액 증 액 순증감액 심사확정액

계 288,745 △5 5 288,745

구미시통합재정안정화기금
(통합계정) 114,953 114,953

구미시통합재정안정화기금
(재정안정화계정) 120,774 120,774

고향사랑기금 731 731

양성평등기금 1,514 1,514

중소기업육성기금 122 122

투자유치진흥기금 90 90

식품진흥기금 496 496

공무원주거안정기금 17,798 17,798

재난관리기금 18,722 18,722

새마을지도자자녀장학기금 2,170 2,170

노인복지기금 532 532

사회복지기금 3,003 3,003

옥외광고정비기금 127 127

환경자원화시설주변영향
지역주민지원기금

1,616 1,616

농축산물가격안정기금 5,807 △5 5 5,807

4-H 활동지원기금 222 222

□ 구미도시공사 등 세부조정내역 : 별 첨



(단위 : 천원)

계 77건 6,884,890

삭  감 77건 6,884,890

일반회계 삭  감 76건 6,879,890

특별회계 삭  감 건 0

기금 삭  감 1건 5,000

※ 세부내역 참고(일반회계 전출금에서 삭감)

구미도시공사 삭  감 5건 258,300

예산결산특별위원회

  2025년도 예산안 및 기금운용계획안 예결위 심사_조서_최종

총    계



부서 세부사업 통계목 건            명 요구액 증감(△)액 승인액

1 홍보담당관 신문보도 사무관리비
⊙일반수용비
  ㅁ시정홍보용 이미지 제작 등

5,000 △ 3,000 2,000 삭감

2 홍보담당관 방송미디어
공기관등에대한
경상적위탁사업

비

⊙언론매체 홍보
  ㅁ통신사 시정홍보

784,000 △ 29,400 754,600 삭감

3 홍보담당관 뉴미디어를통한시정홍보
공기관등에대한
경상적위탁사업

비
⊙인터넷 언론사 시정홍보 100,000 △ 20,000 80,000 삭감

4 홍보담당관 뉴미디어를통한시정홍보 자산및물품취득비 ⊙시정홍보 송출용 TV 구입(구미생활문화센터) 1,200 △ 1,200 삭감

5 미래도시전략과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

행사실비지원금 ⊙시민서포터즈 식비 54,675 △ 15,000 39,675 삭감

6 미래도시전략과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

행사운영비 ⊙버스 임차료 45,000 △ 18,225 26,775 삭감

7 미래도시전략과 도시경관조성 시설비 ⊙야간경관 향상을 위한 은하수등 설치 300,000 △ 160,000 140,000 삭감

8 미래도시전략과 도시경관조성 시설비 ⊙품격있는 도시경관 조성 400,000 △ 100,000 300,000 삭감

9 인구청년과 인구정책사업추진 민간위탁금 ⊙인구지원센터 운영 74,000 △ 24,000 50,000 삭감

10 교육청소년과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

사무관리비
⊙일반수용비
ㅁ버스 임차료

30,000 △ 9,000 21,000 삭감

11 교육청소년과 학교교육지원 교육기관에대한보조 ⊙인터넷 수능강의 지원 272,000 △ 72,000 200,000 삭감

12 교육청소년과 진학진로지원센터운영 기타보상금 ⊙진학진로 상시상담 강사수당 35,000 △ 9,600 25,400 삭감

(일반회계)

비고연번
심사
결과

조            정            내             역과              목

2



부서 세부사업 통계목 건            명 요구액 증감(△)액 승인액

(일반회계)

비고연번
심사
결과

조            정            내             역과              목

13 교육청소년과 진학진로지원센터운영 민간위탁금 ⊙진학진로 1:1맞춤 컨설팅 130,000 △ 10,000 120,000 삭감

14 가족정책과 양성평등문화확산 행사운영비 ⊙양성평등주간 기념행사 80,000 △ 40,000 40,000 삭감

15 가족정책과 출산축하박스지원사업
사회보장적수혜
금(취약계층,

지방재원)

⊙출산축하박스 지원
(도 105,000 시 245,000)

350,000 △ 350,000 삭감
△ 도 105,000
△ 시 245,000

16 기업지원과 기업지원시책개발
공기관등에대한
경상적위탁사업

비
⊙구미청년 지역정착 인턴십 지원사업 500,000 △ 100,000 400,000 삭감

17 기업지원과 기업금융지원 이차보전금 ⊙중소기업 제조혁신 지원전략 수립 연구용역 100,000 △ 50,000 50,000 삭감

18 투자유치과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

행사실비지원금 ⊙기업서포터즈 중식비 23,760 △ 12,000 11,760 삭감

19 투자유치과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

사무관리비 ⊙버스 임차료 36,000 △ 7,920 28,080 삭감

20 투자유치과 공무원해외연수 국제화여비 ⊙구미 글로벌 익스피리언스 프로그램(GGXP) 400,000 △ 100,000 300,000 삭감

21 노동복지과 근로자종합복지회관운영 공사ㆍ공단경상전출금 ⊙구미도시공사전출금(근로자종합복지회관) 2,398,159 △ 10,000 2,388,159 삭감 * 도시공사 삭감

22 일자리경제과
중소기업청년일자리

근속장려금
기타보상금 ⊙청년일자리 근속장려금 지원사업 420,000 △ 200,000 220,000 삭감

23 신산업정책과 신산업정책 민간행사사업보조 ⊙경상북도AI메타버스영상제개최(도비직접지원) 1,400,000 △ 400,000 1,000,000 삭감

24 신산업정책과 신산업정책 연구용역비 ⊙국가정책사업 연계 신성장동력산업 발굴 500,000 △ 100,000 400,000 삭감

3



부서 세부사업 통계목 건            명 요구액 증감(△)액 승인액

(일반회계)

비고연번
심사
결과

조            정            내             역과              목

25 문화예술과 구미축제운영 민간행사사업보조 ⊙장천코스모스축제 16,000 △ 16,000 삭감

26 문화예술과 원평방천축제 민간행사사업보조
⊙원평방천축제
(도 7,000 시 16,400)

23,400 △ 23,400 삭감
△ 도 7,000

△ 시 16,400

27 문화예술과
구미시민과함께하는

국악여행
민간행사사업보조

⊙구미시민과 함께하는 국악여행
(도 17,500 시 40,900)

58,400 △ 58,400 삭감
△ 도 17,500
△ 시 40,900

28 문화예술과 명창박록주전국국악대전 민간위탁금
⊙명창 박록주 전국국악대전
(도 36,000 시 99,000)

135,000 △ 30,000 105,000 삭감
△ 도 7,900

△ 시 22,100

29 문화예술과
종교시설활용

돌봄공동체지원
민간경상사업보조

⊙종교시설 활용 돌봄공동체 지원
(도 30,690 시 71,690)

102,380 △ 102,380 삭감
△ 도 30,690
△ 시 71,690

30 문화예술과 한국민속예술축제참가지원
민간경상사업보

조
⊙한국민속예술제참가지원
(기 5,000 도 20,000 시 20,000)

45,000 △ 45,000 삭감
△ 기 5,000

△ 도 20,000
△ 시 20,000

31 낭만관광과 관광축제육성 사무관리비
⊙일반수용비
ㅁ대표축제 육성 전문가 자문료

20,000 △ 20,000 삭감

32 낭만관광과 구미라면축제 사무관리비 ⊙구미라면축제 백서제작 10,000 △ 10,000 삭감

33 낭만관광과 관광기념품개발및지원
공기관등에대한
경상적위탁사업

비
⊙관광기획상품(굿즈)디자인개발 100,000 △ 100,000 삭감

34 체육진흥과 스포츠마케팅활성화 민간행사사업보조 ⊙제4회 구미배 전국 파크골프대회 200,000 △ 50,000 150,000 삭감

35 체육진흥과 스포츠마케팅활성화 민간행사사업보조 ⊙2025년 구미시 전국 클럽 오픈 볼링대회 55,000 △ 55,000 삭감

36 체육진흥과
구미도시공사(올림픽기념국

민생활관)전출금
공사ㆍ공단
경상전출금

⊙구미도시공사(올림픽기념국민생활관)전출금 2,195,778 △ 233,300 1,962,478 삭감 * 도시공사 삭감
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조            정            내             역과              목

37 체육진흥과
구미도시공사 (파크골프장)

전출금
공사ㆍ공단
경상전출금

⊙구미도시공사(파크골프장)전출금 1,930,915 △ 930,915 1,000,000 삭감

38 체육진흥과
구미도시공사(낙동강
수상레포츠체험센터)

전출금

공사ㆍ공단
경상전출금

⊙구미도시공사(낙동강수상레포츠체험센터)전출금 240,000 △ 240,000 삭감

39 체육진흥과 수변체육시설관리 시설비 ⊙파크골프장 시설편의 증진사업 300,000 △ 300,000 삭감

40 체육진흥과 수변체육시설관리 시설비 ⊙파크골프장 주차장 추가 조성사업 150,000 △ 150,000 삭감

41 체육진흥과 수변체육시설관리 시설비 ⊙파크골프장 휴게시설 유지보수 공사 150,000 △ 150,000 삭감

42 체육진흥과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

자산및물품취득
비

⊙1종 용기구 구입 350,000 △ 100,000 250,000 삭감

43 위생과
2025구미뷰티미용

예술경연대회
민간행사사업보조 ⊙2025 구미뷰티 미용예술경연대회 50,000 △ 50,000 삭감

44 총무과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

사무관리비
⊙일반수용비
ㅁ서포터즈 이동 버스 임차료

150,000 △ 45,000 105,000 삭감

45 총무과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

행사실비지원금 ⊙시민 서포터즈 참석 실비지원 90,000 △ 27,000 63,000 삭감

46 총무과 지역안정및시정참여 민간경상사업보조
⊙구미재향경우회
   (국가안보관 확립 및 지역사회 봉사사업)

7,000 △ 2,000 5,000 삭감

47 총무과 통리반장운영 기타보상금 ⊙통리장 피복비 지원 9,000 △ 9,000 삭감

48 총무과 노사파트너십강화 사무관리비 ⊙위탁교육비 43,600 △ 43,600 삭감
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49 총무과 노사파트너십강화 국내여비 ⊙노사파트너십 교육 7,500 △ 7,500 삭감

50 총무과 후생복지증진및사기앙양 행사운영비 ⊙공무원가족 화합 한마음 행사 50,000 △ 50,000 삭감

51 새마을과 바르게살기운동활성화 민간인국외여비 ⊙바르게살기운동구미시협의회 해외문화체험 20,000 △ 10,000 10,000 삭감

52 회계과 청사시설유지관리 기타보상금 ⊙공공시설물 손괴자 신고포상금 2,000 △ 2,000 삭감

53 어르신복지과 노인건강증진지원 사무관리비
⊙위탁교육비
 ㅁ물리치료사 보수교육

120 △ 120 삭감

54 어르신복지과 노인건강증진지원 사무관리비
⊙위탁교육비
 ㅁ간호사 보수교육

120 △ 120 삭감

55 하천과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

기간제근로자등보수 ⊙아시아육상선수권 대비 환경정비 26,480 △ 26,480 삭감

56 건축디자인과
2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

행사운영비 ⊙홍보현수기 설치 19,600 △ 19,600 삭감

57 대중교통과
우리동네돌봄마을아이사랑

차량운행지원
민간경상사업보조

⊙돌봄마을아이사랑 차량운행지원
(도 168,000 시 168,000)

336,000 △ 168,000 168,000 삭감
△ 도 84,000
△ 시 84,000

58 행정민원과 농촌지역활성화사업
공기관등에대한
경상적위탁사업

비
⊙농·축·산림분야 시책홍보 40,000 △ 40,000 삭감

59 행정민원과 농촌지역활성화사업 연구용역비 ⊙낙후면지역활성화계획수립용역(출장소공통) 100,000 △ 20,000 80,000 삭감

60 농식품산업과 농식품산업육성 민간경상사업보조 ⊙가공업체 원료구입비 지원 50,000 △ 50,000 삭감
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61 농식품산업과 농특산물공동브랜드육성 연구용역비 ⊙농특산물 공동브랜드 디자인 용역 5,000 △ 5,000 삭감

62
구미보건소(건

강증진과)
아동청소년스마트건강

관리사업
사무관리비   ㅁ아동청소년 스마트 건강관리 지원 사업 84,138 △ 84,138 삭감

63
구미보건소(인
동보건지소)

지역사회연계 기간제근로자등보수   ㅁ기본급 164,850 △ 83,475 81,375 삭감

64
구미보건소(인
동보건지소)

지역사회연계 기간제근로자등보수   ㅁ명절상여금 200 △ 200 삭감

65
구미보건소(인
동보건지소)

지역사회연계 기간제근로자등보수   ㅁ4대보험료 16,560 △ 8,160 8,400 삭감

66
상하수도사업
본부(업무과)

2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

사무관리비 ⊙병물구입 10,000 △ 10,000 삭감

67
상하수도사업
본부(업무과)

2025구미아시아육상
경기선수권대회지원

사무관리비 ⊙이온음료구입 10,000 △ 10,000 삭감

68 시립중앙도서관 봉곡선산도서관운영 공사ㆍ공단경상전출금 ⊙구미도시공사전출금(봉곡·선산도서관) 3,093,347 △ 15,000 3,078,347 삭감 * 도시공사 삭감

69
금오산도립공원

관리사무소
금오산제5주차장조성

사업(전환사업)
시설비

⊙금오산 제5주차장 조성사업(전환사업)
(도 800,000 시 800,000)

1,600,000 △ 1,600,000 삭감
△ 도 800,000
△ 시 800,000

70
금오산도립공원

관리사무소
탐방객의편의제공

기간제근로자등보
수

⊙피크닉세트 운영 및 관리
  ㅁ기본급

12,197 △ 12,197 삭감

71
금오산도립공원

관리사무소
탐방객의편의제공

기간제근로자등보
수

⊙피크닉세트 운영 및 관리
  ㅁ주휴 및 월차수당

3,050 △ 3,050 삭감

72
금오산도립공원

관리사무소
탐방객의편의제공

기간제근로자등보
수

⊙피크닉세트 운영 및 관리
  ㅁ간식비

429 △ 429 삭감
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73
금오산도립공원

관리사무소
탐방객의편의제공

기간제근로자등보
수

⊙피크닉세트 운영 및 관리
  ㅁ명절휴가비

200 △ 200 삭감

74
금오산도립공원

관리사무소
탐방객의편의제공

기간제근로자등보
수

⊙피크닉세트 운영 및 관리
  ㅁ4대보험료

1,881 △ 1,881 삭감

75
금오산도립공원

관리사무소
탐방객의편의제공 사무관리비 ⊙피크닉세트 구입 25,000 △ 15,000 10,000 삭감

76
금오산도립공원

관리사무소
탐방객의편의제공 사무관리비 ⊙피크닉세트 대여 홍보 팜플렛 제작 5,000 △ 5,000 삭감

이하여백
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(기금)

부서 세부사업 통계목 건            명 요구액 증감(△)액 승인액

1
농식품산업

과
농축산물가격안정기금운용 연구용역비 ⊙생산비 등 조사용역 20,000 △ 5,000 15,000 삭감

이하여백

연번
과              목 조            정            내             역

심사
결과
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(구미도시공사)

부서 세부사업 통계목 건            명 요구액 증감(△)액 승인액

1 경영지원팀 경영지원팀 운영 일반운영비 ○ 공사 캐릭터 디자인 22,000 △ 22,000 삭감

2 경영지원팀 경영지원팀 운영 국외업무여비 ○ 해외 비교사례 벤치마킹 30,000 △ 30,000 삭감

3 경영지원팀 생활체육선수단 운영
예술단원운
동부등보상

금
○ 파크골프선수단 운영 181,300 △ 181,300 삭감

4
근로자복지

관
근로자종합복지회관 운영 수선유지비   · 고객쉼터(파고라) 조성 10,000 △ 10,000 삭감

5 선산도서관
선산도서관

운영
수선유지비   · 3층 밀폐형 복도 설치 15,000 △ 15,000 삭감

이하여백

연번
과              목 조            정            내             역

심사
결과
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